

## AValiação de Conformidade dos Rótulos de Produtos Lácteos Frente a Legislação Vigente.

Giovane Luiz Ferreira<sup>1</sup>, Fabiana Andreia Schafer De Martini Soares<sup>2</sup>

1. Discente do curso de graduação em Farmácia, Unoesc, Videira, SC
2. Docente do curso de graduação em Farmácia, Unoesc, Videira, SC

**Autor correspondente:** Giovane Luiz Ferreira, gioluifer@gmail.com

**Área:** Ciências da Vida e Saúde

**Introdução:** A Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) através da RDC n 429 (2020) diz que o rótulo nutricional tem a função de informar ao consumidor sobre as propriedades dos alimentos sendo assim contendo todo o conhecimento sobre ingredientes, valor energético, presença de alergênicos. É a principal comunicação entre o consumidor e a indústria dando a rotulagem o cargo de promotor da saúde (Sousa et al., 2020). No rótulo tornou-se obrigatório a informação de alergênicos graças a RDC n.26 de Julho de 2015 sendo assim a ocultação torna-se um risco de segurança uma vez que o indivíduo que venha a ter reações alérgicas não deveria consumir tal ingrediente (Tokin et al., 2016; Santana, 2018). **Objetivo:** Avaliar rótulos de produtos derivados do leite comercializados no Meio Oeste Catarinense através da legislação brasileira em vigor verificando dados tanto quantitativo como qualitativo da conformidade ou não conformidade da embalagem. **Método:** Os rótulos foram coletados em supermercados das cidades no Meio Oeste Catarinense vendidas em comércio local e contam com 6 categorias de produtos lácteos de marcas diversas: • Leite UHT • Leite em pó • Iogurte • Requeijão • Nata • Manteiga • Queijo As amostras foram coletadas de maneira aleatória podendo ser analisadas através de uma checklist contendo 39 questões que foram preenchidas com "Conforme", "Não Conforme" e "Não se aplica". **Resultados:** Alguns rótulos de produtos Lácteos mais precisamente o leite em pó estavam com a embalagem amassada e dobrada, uma embalagem de queijo estava com uma etiqueta colada em cima das informações de alergênicos e ingredientes, assim como a falta de data de fabricação e outras informações que passem uma transparência melhor para o consumidor. **Conclusão:** É necessário que as informações contidas nos rótulos estejam da maneira mais clara e sucinta possível pois é ele quem dá a segurança ao consumidor.

**Palavras-chave:** Rótulo; Legislação; Leite.